
 

 

 

Prot.n. (vedi segnatura) Agli Atti 

Al Sito web 

All’Albo 

 

 

 

OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE RELATIVA ALL’AVVIO DELLA PROCEDURA PER 

LA SELEZIONE DELLA FIGURA PROFESSIONALE DI TUTOR  

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 – Nota 

di Adesione prot. n. 36723 del 15/03/2023 – Per la realizzazione di percorsi formativi volti a 

favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti provenienti dall’ 

Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un rafforzamento delle 

competenze chiave, in attuazione del Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 25 del 

15/02/2023 (CARE). 

Titolo Modulo: “Iniziativa CARE” 

Codice Autorizzazione Progetto: 10.2.2A FSEPON-VE-2023-36  

CUP: B94C23000220001 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n.107; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – 

Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1; 



VISTE le linee guida dell’Autorità di Gestione e le disposizioni e istruzioni per la realizzazione 

degli interventi 2014-2020; 

VISTO l’avviso AOOGABMI 36723 del 15.03.2023 per la realizzazione di percorsi formativi volti 

a favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti provenienti dall’ 

Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un rafforzamento delle 

competenze chiave, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 15 febbraio 

2023, n. 25; 

VISTA l’adesione n. 1089317 inoltrata in data 31 marzo 2023; 

VISTA la nota Prot. AOOGABMI-65546 del 17/04/2023 di autorizzazione progetto che 

rappresenta la formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola Istituzione 

scolastica; 

VISTI i Regolamenti U.E. e in particolare le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle 

iniziative cofinanziate dai Fondi strutturali Europei 2014-2020 emanate con nota prot. 

AOODGEFID/1498 DEL 09/02/2018 “; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 4858 del 26 maggio 2023; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.65 del 30 gennaio 2023 con la quale è stato 

approvato il Programma Annuale dell’Esercizio Finanziario 2023; 

VISTA la delibera del Collegio docenti n. 39 del 16 maggio 2023 con la quale è stato approvato 

il PON 10.2.2A FSEPON – VE – 2023 – 36 “Iniziativa CARE”; 

VISTA la delibera n. 40 del Collegio docenti del 16 maggio 2023 con la quale sono stati approvati 

i criteri di selezione esperti/tutor/alunni PON 10.2.2A FSE PON -VE-2023-36 “Iniziativa CARE”; 

VISTA la delibera n. 85 del Consiglio d’Istituto del 23 maggio 2023 con la quale sono stati 

approvati i criteri di selezione esperti/tutor/alunni PON 10.2.2A FSE PON -VE-2023-36 “Iniziativa 

CARE”; 

CONSIDERATO che il progetto prevede la realizzazione di un modulo formativo per il quale è 

previsto la figura di un Tutor; 

 

 

Tutto ciò visto e rilevato che costituisce parte integrante del presente atto 

 

TITOLO: INIZIATIVA CARE 

 

Tipologia Modulo Destinatari Ore 

Figure 

Previste 

 

Lingua italiana come 

seconda lingua (L2) 

 Inziativa CARE 20 ALUNNI 

scuola primaria 

30 1 tutor 

 

BREVE DESCRIZIONE 

 

Lo sviluppo delle competenze linguistico-comunicative di italiano e l’acquisizione di strategie 

d’apprendimento adeguate alle necessità formative del contesto scolastico, da parte di alunne e alunni, 

studentesse e studenti stranieri, costituiscono condizioni indispensabili al processo di integrazione sociale 

e culturale, al fine di garantire una partecipazione attiva ai percorsi didattici, e non solo. 

 



DETERMINA 

Art.1.Avvio 

Di avviare la procedura di selezione per la realizzazione del seguente modulo afferente al 

progetto10.2.2A FSEPON-VE-2023-36 “Iniziativa CARE” destinato agli alunni della Scuola 

primaria dell’IC Romano d’Ezzelino: 

Sottoazione Codice Progetto Titolo Modulo 
Importo 

Autorizzato 

10.2.2A 10.2.2A FSEPON-VE-

2023-36 

 
“Iniziativa CARE” € 5082,00 

 

finalizzata al reclutamento di personale interno a questa istituzione per la seguente figura 

professionale: 

• n. 1 Tutor 

Art.2 Condizioni di ammissibilità 

Possono presentare domanda di disponibilità al conferimento di incarico coloro che: 

• possiedono il titolo di accesso previsto dal seguente avviso; 

• presentano domanda nei tempi e nei modi previsti dal presente bando; 

• possiedono adeguate competenze tecnologiche funzionali alla gestione on -line 

all’incarico assegnato (condizione assolutamente necessaria); 

• possiedono il titolo di studio richiesto per l’incarico; 

• in possesso dei requisiti previsti dalla relativa tabella dei criteri di valutazione; 

Art. 3. Selezione 

La selezione verrà effettuata tramite comparazione dei curricula a seguito di avviso interno in 

funzione delle griglie di valutazione allegate. Gli incarichi saranno attribuiti anche in presenza di 

una sola candidatura, purché ritenuta valida e congrua rispetto alle esigenze dell’istituzione 

scolastica.  

Art.4 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione devono pervenire entro le ore 12.00 del giorno 07/06/2023 a 

mano presso l’ufficio didattica della segreteria di questa Istituzione didattica. 

Art.5 Cause esclusioni 

Saranno cause tassative di esclusione: 

1. Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine della scadenza 

2. Istanza di partecipazione pervenuta parzialmente compilata 

Art.6 Importo 

Per le prestazioni sarà corrisposto un compenso lordo orario pari a € 30,00 (trenta/00) per un 

totale di € 900,00 (novecento/00). 

Tale importo orario, inteso come lordo stato, è omnicomprensivo di tutti gli oneri previdenziali, 

fiscali e di ogni altro onere che rimarrà comunque a carico dell’esperto incaricato.  

La determinazione dei compensi sarà effettuata in relazione alle ore effettivamente rese, 

comprovate dalla documentazione probatoria appositamente predisposta: “timesheet”. 

Art. 7 Compiti della figura professionale prevista nel progetto 

 

TUTOR 

• Predispone spazi, strumenti e materiali necessari ai corsisti e all’esperto; 

• Provvede allo spostamento, se necessario, degli alunni; 

• Si accerta alla fine del corso che gli alunni vengano prelevati dai rispettivi genitori; 

• Acquisisce agli atti del corso eventuali richieste di autorizzazione ad uscite anticipate 

dalla lezione; 

• Sulla piattaforma: 

✓ Completa la propria scheda anagrafica; 

✓ Profila i corsisti; 

✓ Accerta l’avvenuta compilazione della scheda di iscrizione allievo; 



✓ Provvede alla gestione della classe curandone scrupolosamente la 

documentazione;  

✓ Registra la propria presenza quella dei corsisti, degli esperti l’orario di inizio e 

fine della lezione; 

✓ Cura, in collaborazione con l’esperto, l’inserimento nel sistema “gestione 

progetti PON”, dei dati riferiti alla programmazione delle attività, ai test 

iniziali e finali, alle verifiche effettuate durante lo svolgimento dei corsi di 

formazione; 

• Provvede all’emissione della certificazione finale per ogni allievo-corsista; 

• Segnala in tempo reale se il numero dei partecipanti scende oltre lo standard previsto; 

• Cura il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di assenza 

ingiustificata; 

• Si interfaccia con gli esperti che svolgono azione di monitoraggio o di bilancio di 

competenza, accertando che l’intervento venga effettuato; 

• Se necessario, mantiene il contatto con i Consigli di classe di appartenenza dei corsisti 

per monitorare la ricaduta dell’intervento sulle competenze curricolari degli allievi; 

• Tiene conto di eventuali problematiche o necessità di ulteriore approfondimento degli 

alunni; 

• Predispone, in collaborazione con l’esperto, la programmazione giornaliera e dettagliata 

dei contenuti dell’intervento; 

• Partecipa a riunioni di verifica e coordinamento se dovessero essere indette; 

• A fine corso, monitora e tabula i dati relativi al rapporto iscrizioni/presenza e li invia al 

D.S. o suo Referente. 

Art. 8 Trattamento dei dati personali 

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 13 del decreto legislativo n.196 del 2003 i dati personali 

forniti dai candidati saranno oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti connessi 

all’espletamento della procedura selettiva. Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime 

esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da disposizioni di legge, la facoltà di accedervi. 

Art. 9 Pubblicità 

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse 

comunitario relativi allo sviluppo dei progetti saranno resi visibili sul sito web dell’Istituto 

https://www.icromano.edu.it e all’ Albo di questa Istituzione Scolastica. 

  
 

 
  

Romano d’Ezzelino, 01/06/2023 Il Dirigente Scolastico 

Antonio Maria Bianchin 

             (documento firmato digitalmente) 
 

https://www.icromano.edu.it/

		2023-06-01T10:03:06+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da ANTONIO MARIA BIANCHIN ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




